
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

ROSARIO, 6 de agosto de 2012.-

VISTO, las Carreras de Posgrado que se dictan en la 
Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Rosario, y 

CONSIDERANDO, la necesidad de designar el Cuerpo 
Académico que cumple funciones en las distintas Carreras de Posgrado, a saber: 
<Doctorado en Derecho, Maestría en Derecho Privado, Maestría en Derecho 
Procesal, Maestría en Entidades de la Economía Social, Especialización en 
Derecho Administrativo, Especialización en Derecho Empresario, Especialización 
en Derecho de Familia, Especialización en Derecho Inmobiliario, Urbanístico y de 
la Construcción, Especialización en Magistratura, Especialización en Derecho 
Penal, Especialización en Derecho Sucesorio y Especialización en Derecho 
Tributario, 

Que se ha tenido en cuenta la presentación y el aval del 
Director de la Escuela de Graduados, Dr. Miguel Araya, 

Que, este Cuerpo ha tratado y aprobado en su sesión del día 
de la fecha las mencionadas designaciones, 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1o.- Designar a partir del 1o de abril de 2012 y hasta el 31 de marzo 
del 2013, a los docentes que se mencionan a continuación, para desempeñarse 
en el dictado de las materias en los cursos regulares correspondiente a las 
mencionadas Carreras y que detallan en el Anexo Único que forma parte de la 
presente. 

ARTICULO 2°.- Inscríbase, comuniqúese y archívese. 

RESOLUCIÓN C.D.n°331/12.-

Dr. Ernesto I. J. Granados 
/ Decano 

Facultad de Derecho - U.N.R, 

1 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Anexo Único 

Doctorado en Derecho 

Coordinador: Emilio Luis Fantoni 

Docentes Responsables: 

Metodología de la Investigación de las Ciencias Jurídicas: Dr. Miguel Angel 

Ciuro Caldani. 

Teoría General del Derecho: Dr. Miguel Angel Ciuro Caldani. 

Metodología de la Investigación de las Ciencias Sociales: Dra. María Isolina 

Dabove. 

Taller de Investigación: Dra. María Isolina Dabove. 

Epistemología: Dr. Ariel Alvarez Gardiol. 

Maestría en Derecho Privado 

Coordinadores: Felipe Juan Amormino y Mariano Novelli. 

Docentes Responsables: 

Argumentación Jurídica: Docentes Responsables: Dr. Mario E. Chaumet y Dra. 

Andrea Meroi. 

Derecho Civil Patrimonial Profundizado: Docente Responsable: Dra. Noemí L. 

Nicolau. Docentes Estables: Dr. Carlos A. Hernández, Dra. Sandra Frustagli Dr. 

Ariel Ariza y Dr. Javier Facco y Dr. Daniel Luna. Docentes Invitados: Dr. Federico 

2 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

De Lorenzo, Dra. Aída Kemelmajer de Carlucci, Dr. Daniel Pizarra, Dr. Edgardo 

Saux. 

Derecho Civil Extrapatrimonial y Familiar Profundizados: Docentes 

Responsables: Dra. Noemí L. Nicolau. Docentes Estables: Dra. Adriana Krasnow, 

Dra. Mariana Iglesias. 

Derecho Comercial Profundizado y Derecho Societario y Concursal 

Profundizados: Docentes Responsables: Dr. Miguel C. Araya, Dr. Alfredo 

Althaus, Dr. Ernesto I. Granados. Docentes Estables: Dr. Roberto Baravalle, Dra. 

Gabriela Calcaterra, Dr. Gustavo Enz, Dr. Mario Holand, Dr. Jorge Robiolo (h), Dr. 

Alberto Romano, Dr. Andrés Sánchez Herrero, Dr. Marcelo Vedrovnik; Dra. 

Viviana Fabrizzi. Dr. Juan Pablo Orquera. Dr. Marcelo Bergia. Dra. Gloria Torresi. 

Docentes Invitados: Dr. Juan M. Dobson, Dr. Rafael Manóvil. 

Derecho de Daños: Docentes Responsables: Dr. Carlos Hernández. Docentes 

Estables: Dr. Alejandro Andrada, Dra. Adriana Krasnow. 

Docentes Invitados: Dr. Roberto Vázquez Ferreira, Dr Juan J. Casiello. 

Derecho Internacional Privado Profundizado:Docent es Responsables: Dr. 

Alfredo M. Soto y Dr. Alejandro A. Menicocci. Docente estable: Dra. Andrea 

Straziuso. Invitado: Dr. Miguel Angel Ciuro Caldani. 

Derecho Internacional Privado Profundizado (del Comercio Internacional): 

Docentes Responsables Dr. Alejandro A. Menicocci. 

3 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Docentes Estables Docentes Invitados: Dr. Alfredo M. Soto, Dra. Andrea 

Straziuso. 

Derecho Laboral Profundizado: Docente Responsable: Dr. Raúl Enrique 

Altamira Gigena. 

Derecho Privado de la Integración: Docente Responsable: Dr. Jorge Stáhli. 

Docentes Invitados: Dr. Alfredo Soto y Dr. Juan José Cerdeira. 

Economía desde la perspectiva del Derecho Privado: Docente Responsable: 

Dr. Carlos Ghersi. Docentes Estables: Dra. Graciela Lovece y Dra. Celia 

Weingarten. 

Epistemología: Docente Responsable: Dra. Ma. Isolina Dabove. Docente 

Estable: Dra. Marian Isern. 

Filosofía del Derecho Privado: Docente Responsable: Dr. Miguel A. Ciuro 

Caldani. Dr. Alfredo Soto. Dra. Ma. Isolina Dabove. 

Metodología de la Investigación Científica: Docente Responsable: Dra. Ma. 

Isolina Dabove. Docentes Estables: Dra. Mariana Isern. 

Nuevas Fronteras del Derecho Privado: Docente Responsable: Dra. Noemí L. 

Nicolau. Docentes Estables: Dr. Carlos Hernández y Dra. Sandra Frustagli. 

Solución de Controversias en el Derecho Privado (Con especial referencia al 

Mercosur): Docente Responsable: Dra. Andrea A. Meroi. Docente Invitado: Dr. 

Alfredo Soto. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Taller de Tesis: Docente Responsable: Dra. Ma. Isolina Dabove. Docentes 

Estables: Dra. Mariana Isern. 

Teoría General del Derecho: Docentes Responsables: Dr. Miguel A. Ciuro 

Caldani, Dr. Alfredo Soto. Docentes Estables: Dra. Maria Isolina Dabove. 

Maestría en Derecho Procesal 

Secretaria Académica de la Carrera: Ana Clara Manassero. 

Coordinadores de la Carrera: Mariana Prunotto, Viviana Pensa, Jorge 

Alvarado y Ariel Cattaneo 

Docentes Responsables: 

I) ÁREA PROCESAL 

PROBLEMÁTICAS DEL PROCESO: Adolfo Alvarado Velloso, Nelson Angelomé, 

Eduardo Arichuluaga, Eduardo Terrasa, Ana Clara Manassero, Manuel González 

Castro. 

Derecho Procesal Constitucional y de los Pactos: Jorge Alejandro Amaya y 

Sofía Sagüés. 

Derecho Procesal Internacional: Alfredo Soto y Milton Feuillade. 

Historia del pensamiento y de la codificación procesal: Andrea Meroi y 

Eduardo Terrasa. 

Derecho Comparado: Andrea Meroi y Ana Clara Manassero. 

Relaciones juez—abogado—partes: Ernesto Rathge. 

TEORÍA GENERAL DEL PROCESO: Adolfo Alvarado Velloso y Andrea Meroi 

5 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

DERECHO PROCESAL CIVIL I Y II: Adolfo Alvarado Velloso, Andrea Meroi, Mario 

Barucca y Ornar Abel Benabentos. 

DERECHO PROCESAL PENAL I Y II: Héctor Superti, Daniel Cuenca, Adolfo Prunotto 

Laborde, Claudio Puccinelli y Juan Lewis. 

II) Á R E A B A S A L 

EPISTEMOLOGÍA: Ariel Álvarez Gardiol y Emilas Lebus. 

METODOLOGÍA DEL DERECHO: Mario E. Chaumet y Juan J. Bentolila. 

TEORÍA DEL ESTADO: Horacio Daniel Rosatti. 

TEORÍA SOCIOLÓGICA: Ariel Alvarez Gardiol. 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN: Emilas Lebus, Gustavo Calvinho. 

ANÁLISIS DEL DISCURSO JURÍDICO:: Graciela Álvarez y Gustavo Nadalini. 

ANÁLISIS DE LA ARGUMENTACIÓN JURÍDICA.: Mario Chaumet y Andrea Meroi. 

TALLER DE TESIS I Y II: Emilas Lebus, Gustavo Calvinho, Mariana Prunotto. 

Maestría en Entidades de la Economía Social 

Coordinadora de Dirección v Académica: Estela María Bernini. 

Docentes Responsables: 

Taller Interdisciplinario I: Agustín Cano, Humberto Tommasino. Docente 

Invitado: Estela Perez Mancunill. 

Economía Social, Tercer sector - Sector Social: Mario Elgue, María Victoria 

Deux, Antonio Cruz, Mario Schujman. 

6 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Derecho Cooperativo, Mutual - Asociaciones civiles, Fundaciones y Obras 

Sociales: Alfredo Moirano, Ménica Acuña, Dante Cracogna, Horacio González, 

Noemí Nicolau, Gabriela Calcaterra. 

Redes, mecanismos asociativos, societarios y contractuales: Victor Ramiro 

Fernández, Ricardo Silberstein, Miguel Araya, Eduardo Fontela. 

Sociología del Trabajo y de las organizaciones: Ruth Sosa, María de los 

Ángeles Di Capua, Antonio Cruz. 

Taller Interdisciplinario II: Kelly Pereyra. 

Política Organizacional, Planeamiento: Carlos Luis Trentini, Marisa Parolin, 

Carlos Altschult, Sandra Valdetarro. 

Taller de Tesis: Cristina Blog. Docente Invitado: Carlos Gómez. 

Especialización en Derecho Administrativo 

Coordinador: Inés Miñón. 

Docentes Responsables: 

Introducción al Derecho Administrativo: Dr. Ismael Mata, Dr. Juan Carlos 

Cardona. Docente Invitado: Eduardo Mertehikian. 

Derecho Constitucional Profundizado: Dr. Maximiliano Toricelli. Docentes 

invitados: Dr. Leonardo Deb, Dr. Alberto Bianchi. 

Organización Administrativa: Dr. Ismael Mata, Dra. Miriam Ivanega, Docente 

Invitado: Dr. Leonardo Massimino. 

7 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Intervención Administrativa: Dra. Adriana Taller, Dra. Miriam Ivanega. Docentes 

Invitados: Irmgard Lepenies, Dra, María Laura Alfonso. 

Procedimiento Administrativo: Dr. Pablo Gallegos Fedriani, Dr. Marcelo 

Schreginger. Docentes Invitados: Dr. Tomás Hutchinson, Dr. Armando Canosa. 

Acto Administrativo: Dra. Analía Antik, Dr. Federico Lisa. Docente Invitado: 

Pablo Comadira. 

Contratos Administrativos: Dra. Rabel Alianak, Dra. Estela Sacristán. 

Responsabilidad del Estado: Dr. Daniel Nallar, Dr. Federico Lisa. Docentes 

Invitados: DR. Pedro Aberasturi, Dr. Pablo Perrino. 

Especialización en Derecho Empresario 

Coordinador: Gloria María Torresi. 

Docentes Responsables: 

Contratos Comerciales: Dr. Miguel C. Araya, Dr. Andrés Sánchez Herrero, Dr. 

Juan María Fariña y Dr. Juan Pablo Orquera.-

Derecho Bancario: Dr. Marcelo Vedrovnik.-

Derecho Laboral: Dr. Raúl Altamira Gigena y Dr. Jorge Bof. -

Aspectos Jurídicos de la Relación Consumidor Empresa: Dra. Noemí Nicolau; 

Dr. Carlos Hernández y Dra. Sandra Frustagli.-

Derecho Societario y Empresa: Dr. Ricardo Silberstein, Dr. Ricardo Nissen, Dra. 

María Celia Marsili, Dr. Francisco Junyent Bass y Dr. Alfredo Althaus.-

8 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Interpretación de la información contable: Dr. Antonio Latucca y Dr. Gustavo 

llharrescondo.-

Empresas en crisis: Derecho Concursal Profundizado: Dr. Ernesto Granados, 

Dr. Juan Dobson, Dr. Mario Holand, Dr. Gustavo Enz, Dra. Gloria Torresi y Dra. 

Silvana Garcia.-

Derecho Penal Económico: Dr. Daniel Erbetta.-

Economía y Derecho: Dr. Carlos Ghersi.-

Derecho Tributario: Dr. Mario Saccone.-

Comercio Internacional: Dr. Alejandro Menicocci.-

Comercio y Transporte: Dr. Mario Casanova.-

Empresa y gestión ambiental: Dr. Néstor Cafferatta. 

Análisis de Casos: Dra. Andrea Meroi y Dr. Mario Chaumet.-

Medios Alternativos de Solución de Conflictos: Dr. Roque Caivano y Dr. Jorge 

Robiolo. 

Talleres Interdisciplinarios: Dr. Ricardo Silberstein, Dr. Ernesto Granados, Dr. 

Marcelo Vedrovnik y Dra. Gloria Torresi.-

Especialización En Derecho de Familia 

Coordinador: Daniela Soso. 

Docentes Responsables: 

Derecho Matrimonial: (1o Año 1 cuatrimestre modalidad regular; y modalidad 

intensiva). Dr. Rodolfo Ramos. 

9 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Derecho Patrimonial del Matrimonio: (1o Año, 2o cuatrimestre modalidad regular 

y modalidad intensiva). Dra. Adriana N. Krasnow. 

Psicología General y Psicología de la Familia: (1o año, 1o y 2o Cuatrimestre 

respectivamente de la modalidad regular y cursado intensivo). Psicóloga Marta 

Pilnick. 

Sociología General y Sociología de la Familia: (1o año, 1o y 2o cuatrimestre del 

curso regular y cursado intensivo). Dr. Marcelo Molina y Antropóloga Matilde 

Dalmau. 

Sociología Jurídica; y Metodología: (2o año, 1o y 2o cuatrimestre del curso 

regular y cursado intensivo). Dr. Marcelo Molina y Antropóloga Matilde Dalmau. 

Antropología General y Antropología de la Familia: (1o año, 1o y 2o 

cuatrimestre respectivamente del curso regular y cursado intensivo)_Antropóloga 

Matilde Dalmau. 

Taller Interdisciplinario I y II: (1o año, 1o y 2o cuatrimestre respectivamente del 

curso regular y cursado intensivo). Dr. Darío L. Cuneo. 

Taller Interdisciplinario I y II: (1o año, 1o y 2o cuatrimestre curso regular y 

cursado intensivo). Dr. Marcelo Borgonovo. 

Taller Interdisciplinario I y II: (1o año, 1o y 2o cuatrimestre curso regular). Dra. 

Daniela Analía Soso. 

Taller Interdisciplinario I y II: (1o año, 1o y 2o cuatrimestre curso regular). Dra. 

Clayde Ulda Hernández. 

10 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Filiación: (2o año, 1o cuatrimestre curso regular y cursado intensivo). Dr. Ricardo 

Dutto. 

Taller Interdisciplinario IV: (2o año, 2o cuatrimestre cursado intensivo). Dr. 

Ricardo Dutto. 

Régimen de Familia en otras ramas del derecho: titulares por cada rama: 

Derecho Penal, Derecho Comercial, Derecho Constitucional y Derecho Laboral 

respectivamente, en la asignatura 2o año, curso regular y cursado intensivo._Dres. 

Daniel Erbetta, Mario Holand, Maximiliano Toricelli, Jorge Bof y María del Rocío 

Valle. 

Psicología familiar aplicada a la práctica Judicial: (2° año, 2° cuatrimestre, 

curso regular y cursado intensivo). Dra. Psicóloga Bettina Calvi. 

Psicología de la funcionalidad y disfuncionalidad de la Familia: (2° año, 1° 

cuatrimestre, curso regular y cursado intensivo). Dra. Marta Fernandez Boccardo. 

Taller Interdisciplinario III: (2o año, 1o cuatrimestre, curso regular y cursado 

intensivo). Dr. Raúl Tierra. 

Taller Interdisciplinario III y IV: (2o año, 1o y 2o cuatrimestre respectivamente, 

curso regular e intensivo). Dra. Daniela A. Soso. 

Taller Interdisciplinario III y IV: (2o año, 1o y 2o cuatrimestre respectivamente, 

curso regular). Dra. Clayde Ulda Hernández. 

Taller Interdisciplinario IV: (2o año, 2o cuatrimestre curso regular). Dr. Raúl 

Tierra. 

í i 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Derecho de Menores: (2o año, 2o cuatrimestre, curso regular y cursado 

intensivo). Dra. María del Carmen Musa. 

La Familia en el Derecho Comparado: (2o año, 2o cuatrimestre curso regular y 

cursado intensivo). Dr. Alfredo Soto. 

La Familia en el Derecho Comparado: (2o año, 2o cuatrimestre curso regular y 

cursado intensivo). Dr Walter Birchmeyer profesor adjunto en la asignatura. 

Procedimiento en los Tribunales de Familia y Menores: (2o año, 2o cuatrimestre, 

curso regular y cursado intensivo). Dra. Andrea Meroi. 

Especialización en Derecho Inmobiliario, Urbanístico y de la 

Construcción 

Coordinador: Julieta B. Trivisonno. 

Docentes Responsables: 

Fundamentos urbanísticos y arquitectónicos: Docente Responsable: Dr. Arq. 

Héctor Floriani. 

Derechos reales sobre inmuebles profundizado: Docente Responsable: Dr. 

Daniel Luna. Docentes Estables: Dr. Miguel Angel Luverá, Dr. Gustavo Nadalini y 

Esc. Mario Zinny. Docentes Invitados: Dr. Jorge Alterini, Dr. Nelson Cossari, Dra. 

Alicia Puerta de Chacón, Dr. Gabriel Ventura y Dra. Marina Mariani de Vidal. 

Derecho laboral en el régimen de la construcción: Docente Responsable: Dr. 

Raúl Altamira Gigena. 

12 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Contratos inmobiliarios: Docente Responsable: Dra. Noemí Nicolau. Docentes 

Estables: Dr. Carlos Hernández, Dra. Stella Maris Alou, Dr. Ariel Ariza y Dra. 

Sandra Frustagli. Docentes Invitados: Dra. Aída Kemelmajer de Carlucci, Dr. José 

Fernando Márquez. 

Derecho tributario aplicado: Docente Responsable: Dr. Mario Saccone. 

Docentes Estables: Dra. Gabriela Annoni. 

Derecho y urbanismo: Docentes Responsables: Dra. Adriana Taller, Dr. Juan 

Carlos Cardona. Docentes Estables: Dra. Analía Antik. Docentes Invitados: Dr. 

Daniel F. Soria, Dr. Alejandro Uslenghi y Arq. Eduardo Reese. 

Seminario de Responsabilidad civil derivada de la actividad inmobiliaria: 

Docente Responsable: Dr. Carlos Hernández. Docentes Estables: Dr. Daniel 

Luna, Dra. Sandra Frustagli, Dra. Mariana Iglesias. Docentes Invitados: Dr. 

Alejandro Andrada, Dr. Roberto Vázquez Ferreyra y Dr. Daniel Pizarra, Dr. 

Gonzalo Sozzo, Dr. Ornar Barbero. 

Seminario de Comercialización Inmobiliaria: Docente Responsable: Dr. Carlos 

Hernández. Docente Estable: Dr. Carlos Hadad. 

Derecho de la empresa inmobiliaria y de la constructora: Docentes 

Responsables: Dr. Miguel Araya. Docentes Estables: Dr. Alfredo Althaus, Dra. 

Gabriela Calcaterra, Dr. Ernesto Granados, Dr. Marcelo Bergia, Dr. Andrés 

Sánchez Herrero, Dr. Marcelo Vedrovnik, Dra. Gloria Torresi. Docentes Invitados: 

Dr. Efraín Richard y Dr. Carlos Molina Sandoval. 

13 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Taller interdisciplinario I y II: Docente Responsable: Dra. Analía Antik. Docentes 

Estables: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Margarita Ramonda, Dra. María Paula Arias, 

Dra. Julieta Trivisonno. 

Aspectos procesales de juicios típicamente inmobiliarios (asignatura 

optativa): Docente Responsable: Dra. Andrea Meroi. Docentes Estables: Dr. Juan 

José Bentolila y Dr. Eduardo Arichuluaga. 

Derecho ambiental urbano: Docente Responsable: Dr. Daniel Luna. Docente 

Estable: Dr. Nelson Cossari. Docente Invitado: Dr. Néstor Cafferatta. 

Derecho del consumidor en la actividad inmobiliaria: Docente Responsable: 

Dr. Carlos Hernández. Docente Estable: Dra. Sandra Frustagli. Docentes 

Invitados: Dr. José Fernando Márquez y Dr. Gonzalo Sozzo 

Especialización en Magistratura 

Coordinador: Carina Curabba. 

Docentes Responsables: 

Seminario sobre Argumentación Jurídica y Análisis del Caso: 

Docente Responsable: Dr. Mario Chaumet 

Docentes a cargo: 

Área Derecho Civil v Comercial 

Dr. Mario E. Chaumet, Dr. Ariel Ariza y Dra. Andrea Meroi. 

Área Derecho Penal Dra. Carina Lurati. Dr. Gustavo Franceschetti 

Seminario sobre las Problemáticas Actuales de las Ramas Jurídicas: 

14 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Docente Responsable: Dra. Noemi Nicolau, Dr. Miguel Araya Dra. Carina Lurati 

Docentes a Cargo: 

Área Derecho Civil y Comercial: Dra. Noemí L. Nicolau, Dr. Carlos Hernández, 

Dra. Adriana Krasnow, Dr. Miguel C. Araya, Dr. Ernesto Granados, Dr. Marcelo 

Vedrovnik, Dr. Ariel Ariza Área Derecho Penal: Dr. Daniel Erbetta, Dra. Carina 

Lurati Dr. Gustavo Franceschetti, Dr. Héctor Superti. 

Seminario sobre las Problemáticas Actuales de los Procedimientos 

Específicos: 

Docente Responsable: Dra. Andrea Meroi 

Docentes a Cargo: 

Área Derecho Civil v Comercial: Dra. Andrea Meroi, 

Área Derecho Penal: Dr. Víctor Corvalán, Dr. Héctor Superti Dra. Carina Lurati. 

Derechos Humanos: 

Docente Responsable: Dra. Ana María Figueroa 

Docente a cargo: 

Estable: Dra Ana Maria Figueroa 

Administración y Gestión en la Función Judicial: 

Docente Responsable: Dra. Graciela Carciente 

Docente a Cargo: 

Estable: Dra. Graciela Carciente. 

Etica Judicial: 

15 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Docente Responsable: Dra. Sonia Bellotti de Podestá.- Dr. Juan José Bentolila 

Docente a Cargo: 

Estable: Dra. Sonia Bellotti de Podestá - Dr. Juan José Bentolila 

Miembros de Tribunal Examinador del Trabajo Profesional Final: 

Área Derecho Civil v Comercial: Dr. Mario E. Chaumet, Dr. Ariel Ariza, Dra. 

Andrea Meroi, Dra. Noemí L. Nicolau, Dr. Miguel C. Araya, Dra. Graciela 

Carciente, Lic. Graciela Alvarez, Dr. Carlos Hernández 

Área Derecho Penal: Dr. Daniel Erbetta, Dra. Carina Lurati, Dr. Gustavo 

Franceschetti, Lic. Graciela Alvarez, Dr. Héctor Superti, Dr. Víctor Corvalán, 

Especialización en Derecho Penal 

Secretario Académico: Gustavo Daniel Franceschetti. 

Secretario de Coordinación: Martín Riccardi. 

Docentes Responsables: 

Teoría del delito 2: Dr. Daniel Erbetta y Dr. Daniel Rafecas. 

Delitos convencionales: Dr. Edgardo Donna. 

Análisis de legislación especial en materia de delitos no convencionales: 

Dr. Daniel Erbetta, Dr. Gustavo Franceschetti. 

Teoría de las consecuencias jurídicas del delito: Dr. Alejandro Alagia. 

Dr. José Buteler. Daniel Erbetta 

Seminario de análisis jurisprudencial y resolución de casos 2: Dra. Carina Lurati, 

Dr. Gustavo Franceschetti y Dr. Jorge Baclini. 

16 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Seminario de integración: Dr. Juan Lewis. Dr. Mariano Buffarini 

Especialización en Derecho Sucesorio 

Coordinador: Mariana Beatriz Iglesias. 

Docentes Responsables: 

Derecho Sucesorio I: Dr. Roberto Natale, Dra. Mariana Iglesias, Dr. Magín 

Ferrer, Dr. Marcos Córdoba, Dra. Vilma Vanella, Dra. Noemí Nicolau. 

Derecho Sucesorio y su relación con otras ramas del Derecho: Dr. Roberto 

Natale, Dra. Noemí Nicolau, Dr Carlos Hernández, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. 

Adriana Krasnow, Dr. Carlos Rolando, Dra Mariana Iglesias, Dra. Sandra 

Frustagli. 

Derecho Registral: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Silvia Massiccioni. 

Derecho Procesal: Dr. Jorge Peyrano, Dr. Adolfo Alvarado Velloso, Dr. Roberto 

Natale, Dra. Mariana Iglesias, Dra Andrea Meroi. 

Aspectos Contables y Tributarios en Sucesiones: Dr. Mario Saccone, Dra. 

Gabriela Annoni, CPN. Eduardo Moldero. 

Taller interdisciplinario I: Dra. Mariana Iglesias, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. 

Adriana Krasnow, Dra. Analía Antik, Dra. Sandra Torres. 

Análisis de casos jurisprudenciales I: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Mariana 

Iglesias, Dra. Adriana Krasnow, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Sandra Torres. 

Derecho Sucesorio II: Dr. Roberto Natale, Dra. Mariana Iglesias, Dr. Magín 

Ferrer, Dr. Marcos Córdoba, Dra. Vilma Vanella, Dr. Carlos Rolando. 

17 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Derecho Sucesorio Aplicado: Dr. Roberto Natale, Dra. Gabriela Calcaterra, 

Dr. Miguel Araya, Dr. Miguel Angel Ciuro Caldani, Dr. Carlos Hernández, Dr. 

Alfredo Soto, Dr. Ricardo Terrile, Dr. Ernesto Granados, Dr. Marcelo Vedrovnik, 

Dra. Adriana Taller, Dra. Analía Antik, Dr. Daniel Erbetta, Dra. Gabriela 

Calcaterra. 

Taller interdisciplinario II: Dra. Mariana Iglesias, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. 

Adriana Krasnow, Dra. Analía Antik, Dra. Sandra Torres, Dra. Gabriela 

Calcaterra, Dra. Andrea Straziuso. 

Negociación, Mediación y Arbitraje: Dr. Roberto Natale, Dra. Andrea Meroi, 

Dra. Mariana Iglesias. 

Análisis de casos jurisprudenciales II: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Mariana 

Iglesias, Dra. Adriana Krasnow, Dra. Gabriela Calcaterra. 

Especialización en Derecho Tributario 

Coordinador: Norma B. Alessio. 

Docentes Responsables: 

Derecho Constitucional y Material: Dr. Rodolfo Spisso, Dr. José Osvaldo 

Casás; Dra. Catalina García Vizcaíno; Dra. Gladys Vidal; Dr. Aldo Alurralde; Dr. 

Santiago Rossi; Dr. Aristides Corti. 

Tributos en particular: Dra. Perla Olego, Dra. Alicia Fernández de Lucco; Dra. 

Gabriela Annoni, Dra. Agueda Orsaria; 

Derecho Tributario Administrativo: Dr. Santiago Rossi. 

18 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Derecho Tributario Procesal: Dr. Pablo Garbarino; Dr. Juan Manuel Alvarez 

Echague; Dr. Pablo Revilla; Dr. Jorge Damarco; Dr. Eduardo Arroyo; Dr. Vicente 

Oscar Díaz. 

Especialización en Derecho del Trabajo 

Naturaleza del Ejercicio Profesional en el Derecho del Trabajo: Responsable: 

Dr. Jorge Elias. Docentes estables: Dr. Jorge Elias y Dr. Horacio Las Heras. 

Relaciones Individuales I: Responsable: Dr. Angel F. Angelides. 

Docentes estables: Dr. Angel F. Angelides, Dr. Miguel Angel Maza, Dr. Orge Bof, 

Dr. Jorge Elias, Dra. Silvia Pinto Varela, Dr. Daniel Machado, Dr. Jorge Bermúdez 

y Dr. Horacio Las Heras. 

Docentes Invitados: Dr. Ricardo Silberstein 

Derecho Internacional del Trabajo: Responsable: Dr. Alejandro Menicocci. 

Docentes estables: Dr. Alejandro Menicocci, Dr. Mario Ackerman. 

Docentes invitados: Dra. Romina Boucar. 

Taller de Análisis Jurisprudencial y Resolución de Casos I: Responsable: Dr. 

Juan José Bentolila. 

Docentes estables: Dr. Eduardo Pastorino, Dr. Jorge Elias, Dr. Juan José 

Bentolila, Dr. Sebastián Coppoletta y Dr. Sebastián Pusineri. 

Enfoque Interdisciplinario del Derecho del Trabajo: Responsable: Dra. Lucía 

Aseff. 

19 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Docentes estables: Dr. Sergio Arelovich, Dra. Lucía Aseff y Dra. Norma 

Valentino. 

La Salud en el Trabajo: Responsable: Dr. Daniel Machado. 

Docentes estables: Dr. Daniel Machado, Dr. Jorge Elias, Dr. Jorge Kohen y Dr. 

Rubén Gabellini. 

Docentes invitados: Dr. Guillermo Maciá, 

Taller sobre Elementos de Contabilidad Laboral: Responsable: CPN. Jorge 

Simón. 

Docentes estables: Dr. Sergio Hernán Más Varela, CPN. Jorge Simón, Dr. Emilio 

Silva. 

Relaciones Colectivas: Responsable: Dr. Jorge Bof. 

Docentes estables: Dr. Jorge Bof, Dr. César Arese, Dr. Horacio Las Heras y Dr. 

Jorge Elias. 

Docentes invitados: Dr. Oscar Valdovinos. 

Derecho Procesal del Trabajo: Responsable: Dra. Roxana Mambelli. 

Docentes estables: Dra. Roxana Mambelli, Dra. Andrea Meroi, Dr. Nicolás 

Vitantonio y Dr. Eduardo Pastorino. 

Docentes invitados: Prof. Adolfo Alvarado Velloso. 

Relaciones Individuales II: Responsable: Dr. Enrique Girardini. 

Docentes estables: Dr. Enrique Girardini, Dr. Carlos Alberto Toselli, Dr. David 

Puarte, Dra. Marta Felperín, Dr. Jorge Bof y Dr. Ernesto Granados. 

20 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Córdoba 2020 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Docentes invitados: Dr. Angel F. Angelides, Dr. Jorge Elias 

Taller de Análisis Jurisprudencial y Resolución de Casos II: Responsable: 

Dr. Enrique Girardini. 

Docentes estables: Dr. Sergio Restovich, Dr. Sebatián Coppoletta, Dr. Sebastián 

Pusineri, Dr. Jorge Elias y Dr. Juan José Bentolila. 

Derecho Administrativo del Trabajo: Responsable: Dra. Adriana Taller. 

Docentes estables: Dr. Mario Gaggioli, Dra. Adriana Taller y Marcelo Navarro. 

Docentes invitados: Dr. Ángel F. Angelides. 

Seminario de Integración: 

Responsables: Dr. Enrique Girardini, Dra. Lucía Aseff. 

Docentes estables: Dr. Enrique Girardini, Dra. Lucía Aseff y Dr. Sebastián 

Pusineri 

Taller de Resolución de Negociación y Resolución de Conflictos: 

Responsable: Dr. Ricardo Gramegna. 

Docentes estables: Dr. Ricardo Gramegna y Dr. Mario Gaggioli. 

Resolución C.D.n°331/12.-

Dr. En 3. Granados 
^wano 

Facultad da Derecho - U.N.R. 

21 


